¹ Paul. Jov. l. XL. Martini Bellaius Comment. l. VIII. Petrus Paulus Gualter. in Diar. Ms. Vat. Bibl. Paul. Jov. l. XL et alii. — ² Angel. Massarellus in Diar. Concil. Tind. arch. Vat. et aliud Ms. sig. num. 3188. p. 208. — ³ Petrus Paulus Guall. in Diar. Ms. lib. brev. p. 397. Paul. Jov. l. L.

¹ Pallavic. to. I. l. IV. c. 16. num. 1. — ² Ms. card. Bernard. Spade to. XIII. p. 273. — ³ Epist. Ardinghelli apud Pallavic. to. I. l. IV. c. 16. num. 2. — ⁴ Paul. III. lib. brev. an. VII. p. 423.

Christianissimam majestatem, ei merito mandavimus, ut in primis circumspeditionem tuam omni amore inviseret, et salutaret a nobis, eique jucunditatem animi nostri explicaret, qua in dies magis afficimur, quod in isto regno tam utile atque honorificum hujus Sanctae Sedis membrum tali auctoritate et gratia apud istum regem, tali apud omnes laude vigere perspicimus: quod gaudium nostrum cum merito maximum sit, non minus est etiam desiderium, quo tenemur, nos tibi memores et gratos exhibendi, quamvis tua virtus seipsa contenta est, et omnino a Deo Optimo remunerationem expectat, cum itaque ipse protonotarius jussu nostro tecum collocaturus sit de multis ad universale bonum, et ad nostrum erga istum Christianissimum regem amorem spectantibus, te, fili, hortamur, ut ipsum protonotarium tibi deditissimum benigne et cum fide audire, tuoque consilio et opera dirigere, ac favore et gratia juvare in omnibus velis, sicut amantissime cum maxima nostra satisfactione fecisti, id enim nos maxime cupimus, atque in eo te contendere volumus, ut inter nos et dictam Majestatem omnia ab amore decurrant, quem inter patrem ac filium amantissimos esse convenit, et a circumspeditione tua, haud minus quam a nobis, desiderari scimus, quemadmodum haec omnia plenius ex eodem protonotario intelliges. Datum Lucae XIX Septemb. MDXLI, anno VII ».

51. Discensus Lucae imperator Granvellanum arcanorum suorum participem reliquit cum Pontifice, ut responsum a Francisco rege Galliae, quod Dandinus Pontificius internuntius allaturus erat, exciperet. Pontifex vero lapsa aliquot dierum intervallo, Bononiam petiturus, indeque Romam, servato vetere more atque instituto Romanorum Pontificum, ut ingressuri iter sanctissimum Christi Corpus in Eucharistico Sacramento in ara subvectili pie adornata sacro comitatu stipatum praemittant, eam provinciam Achilli cubiculario familiari demandavit.

52. *Quaenam in illo congressu agitata fuerint.* — Ingressus Romam Pontifex, coacto cardinalium senatu, tria postulata in Lucensi congressu sibi ab imperatore porrecta exposuit: quae vero illa fuerint, quidve iis responsum sit, constat ex Nicolai Ardinghelli episcopi Forsempronienensis, postea cardinalis, oratione ad regem Galliae habita, qua illi in eo colloquio transacta ita retulit. Actum est de Concilio celebrando, omnesque cardinales in eam concurrerunt sententiam, omni studiorum contentione quantoque cogendum; plures insignes urbes propositae fuere, cum nullius singularis delectui addictus sit Pontifex, omnesque apte ad congregandum in iis Concilium, finemque expetitum consequendum idoneae placeant Pontificiae sanctitati: nec ulla privata cupiditate teneatur, an sint in Italia vel extra Italiam site: in Italia

quidem Ferraria et Mantua rerum omnium copia affluentes, in quibus etiam praeteritis temporibus Concilia sunt habita, recensita tuere: extra Italiam vero Cameracum, quod tunc non erat Hispaniae ditioris, et in Germania et Gallia finibus jacet, maxime accommodatum visum est, at nullum de eo decretum editum, sed tantummodo tres eae urbes idoneae pro celebrando Concilio existimatae sunt: ac licet Mantua lapsis ante annis a duce Frederico negata sit, sperari tamen successorem libere eam in tantum opus concessurum. Hinc conjicitur Adrianum scriptorem, ex iis tantummodo, quae vulgo ferebantur, non autem ex authenticis Codicibus, vel ex virorum fide dignorum relatu in sua historia retulisse, videlicet, Imperatorem, dum Lucae moraretur, Pontificem requisivisse, ut Concilium Tridenti convocaret; quia hoc Germanis promiserat. Prosequamur reliqua ex Ardinghello.

53. Actum secundo fuit de armorum fœdere confirmando pro defendenda religione Catholica contra Lutheranos, impia tyrannide Ecclesiasticos et populos opprimentes; deque nummario subsidio in rem bellicam conferendo. Flagitavit tertio imperator, ut a Pontifice internuntius doctrina et pietate spectatissimus in Germaniam mitteretur pro restituenda in clero Germanicorum sanctitate pietateque excolenda; quod postulatum cum Pontificio officio et aequitati congruat, provocandum in opus sensere cardinales, visumque est illi muneri praeficiendum esse episcopum Mutinensem virum conspicuae virtutis.

54. Reversus interea Dandinus internuntius e Gallia retulit, Franciscum regem altissimo defixisse animo, ulcisci caedem Fregosii et Rinconii regionum oratorum, ni Cæsar injuriam sarciret; appellareque Pontificem inita sequestrae pacis auctorem, ut de violatis induciis ferret sententiam, ac secum arma socialia adversus fœdifragum, uti sponderat, conjungeret. Ex parte adversa Cæsarei administri exposulavere, ut Galliae rex nitide pronuntiaret, an pactis induciis stare vellet, utque Pontifex pro officii religione, qua obstrictus erat, Georgii Austriaci patris naturalis imperatoris, archiepiscopi Valentini, ejusdemque episcopi Leodiensis, qui dum iter per Galliam ageret, Lugduni interceptus, regiae custodiae traditus fuerat, cuique rex intentabat mortis terrorem, pro vindicanda suorum nece, liberandi interpretem et actorem ageret. Cæsarem enim illata Fregosio et Rinconio necis culpa omnino immunem et ignarum fuisse constanter affirmabant. Quibus respondit Pontifex, non ita praefracte et acerbe cum Gallo rege agendum, qui Ruthenensis episcopi opera jam ante responderat nullas res novas moliturum, donec Cæsar ab Algeriana expeditione rediisset: sperare enim a Cæsare

cognita re injuriam regi illatam honeste expiaturum : appellato vero eo rege, an vellet servare inducias, an bello certare, non concordiae viam muniri, sed bello inflammando faces injici ; de quibus etiam Nicolaus Ardinghellus, dum adhuc in aula Pontificia ageret, cum Granvellano et Marchione de Aghilar, ut melius agerent, gravissime disseruit : profectusque ad aulam Gallicam Pontificio nomine exacerbatum Francisci regis animum delinire studuit, ut bellica consilia abjiceret, multisque humanissimis verborum officiis de Pontificia erga regem benevolentia præfatus, ad emolliendas ejus iras avertendaque impendentia Christiano imperio mala, defugiendamque incitandi in Christianos Turcarum imperatoris infamiam hæc argumenta gravissima explicuit.

55. Pontificia sanctitas perpendit clandestine admodum illatam necem Cæsari Fregosio et Rinconio, ut etiam si regia majestas ita credat vel norit, non tamen probari possit, ut ab aliis credenda sit. Præterea quamvis loti orbi patefieret hoc scelus Cæsareorum administratorum imperio patratum, Pontificia sanctitas existimat non inveniri rationem injuriæ sarcindæ, qua imperator possit facere satis regie majestati, cumque inde postulata pax redintegrandam pendat, Pontificia sanctitas consulit, ut regia majestas actionem postulandæ satisfactionis abscondat : quod si detrectet, exploratum est, data quacumque occasione exasperatos utrinque animos in arma consurrecturos bellumque maximum accendendum ; ex quo innumera mala in corporum et animarum exitium sint emersura : gestum jam viginth abhinc annis bellum inter imperialem regiamque majestates, ac præter multarum urbium eversiones, ac devastationes agrorum, templorum direptiones, Lutheranismum latissime propagatum esse, ut lateat humanas mentes, quando tot populi subornati ab impiis, discissique ab Ecclesia, ad illius gremium sint redituri.

56. Lapsis proxime excurrentibus annis Turca Rhodum suo adiecit imperio, et gemina expeditione Hungariam in suam potestatem redegit, quæ infelicissima damna civilia inter Christianos bella peperere ; iis enim compositis, facile communis hostis propulsatus fuisset. Nullus ergo funestior casus potest contingere, quam si imperator adversus regiam majestatem bellum inferat, aut regia majestas adversus Cæsaream arma moveat ; quorum malorum universo Christiano imperio impendentium maxime se participem futurum negare non potest, cum tamen regii officii religione sit obstrictus ad fidem orthodoxam, remque publicam Christianam defendendam : nam quicumque rerum exitus fuerit, regna et principatus regie majestatis in graviora mala conjicientur, quorum finis non sit proxime futurus.

57. Majestas vestra Galliam usque ad hæc tempora a Lutheranae hæreseos peste vindicavit : at si bellum geratur, periculum maximum imminet, ne hæc illa nefaria inficiatur ; cum hæretici Gallie limiti sint proximi, ac veluti in eadem domo morentur. Turca vero regna majestatis vestræ non invasit, quia longiore intervallo terrarum dissitus est ; vel quia existimat rei suæ conducere, colere amicitiam regie majestatis, ac Cæsarem bello appelere : at si ad provincias Gallie propius accesserit, sævitiam tyrannidis illius experietur Gallia ; ac si potentiam Turcicam augeat vestra majestas, illam contra filios regios amplificatura et concitatura est.

58. Sed longe gravius malum aliud accedit, si vestra majestas bello Cæsarem lacessat, non ut antea bellum inter ambos geretur, sed Turca tertius se conjungat, expeditionemque ducet ad reliquam Hungariam sibi subjiciendam, ac vestra majestas maximo se flagitio devinciet, ac maximam infamie notam inuret regio nomini, non tantum ex pacto federe cum Turca, sed etiam ex illo ad devastandas Christianas provincias concitato ; ex quo Pontificia sanctitas gravissimum traxit dolorem, quod vestra majestas adeo sui nominis et prædecessorum gloriam contaminet, religionem proterat, ac optimam suam indolem pervertat.

59. Ad propulsanda igitur tam ingentia mala proxime imminente, tum publica, tum privata, regie majestatis idonea comparanda sunt remedia, quæ cum sanctitas Pontificia revolveret animo, censuit, pro sustentanda collabente re Christiana inducias non sufficere, sed firmissimam pacem instaurandam ; quæ quidem felicissime sanciretur, si imperator Mediolanensi principatu cederet ; sed licet Pontifex in Lucensi colloquio ad id dætere Cæsarem pertentavit summa contentione pro bono reipublicæ Christianæ, semper tamen repulsam passus, cum imperator vereatur, ne regia majestas parto Mediolanensi principatu, conversis rebus, animum adjiciat ad alias provincias Cæsareas sibi subjiciendas, tum ne ipsi ex Hispania per Italiam iter habituro, in Germaniam itinera intercludat. Cum itaque hæc pacis conciliandæ ratio in opus provocari non posset, alia occurrit Pontificio animo, si primogenita filia imperatoris cum Belgio et Batavia dotilibus duci Aurelianensi in matrimonio collocaretur, ejus dolis dignitas vel amplitudo ducatum Mediolanensem æquaret vel superaret ; regnumque Gallie conjuncta illa veteris Gallie parte latius propagaretur ; ejus rei ad exitum perducendæ rationem non difficilem Pontifex opinatur, atque ita factum iri satis ampleque regie majestati.

60. At quia objici potest, hactenus Cæsarem illato de his sermone verba inania, et fuco

plena dedisse illuisseque regie majestati, pacisque involute actione inducta, multos proceres a regia amicitia divulsisse. Respondet Pontificia sanctitas, ita se rem transacturam, ut regia majestas non se laetatum verbis conqueri possit; nec Dei gratiam, quæ in necessariis non deficit, defuturam, ut adeo necessaria Christianæ reipublicæ adeoque a piis expetita pax conciliatur: muniri vero illi viam posse si archiepiscopum Valentinum ab omni culpa purissimum et immunem regia majestas pristina restituerit liberlati; non constare a quibus nex illata sit regis oratoribus; an Cæsar vel illius administri consenserint? Archiepiscopum vero insolentem, sacris ordinibus initiatum, affectæ ætatis, qui nulla unquam injuria regiam majestatem violarit, contra fas detineri in carcere, ut pro Fregosio et Rinconio cæsis pœnas luat, universo orbi patere ac divina et Pontificia jura inde infringi; absit ut regia majestas tanta macula nomen regis Christianissimi inticiat: perpendat illa quanta mala ex redintegrato bello sint emersura, quam sint incerti funestique bellorum exitus, et quantæ spes, et quanta bona ex instaurata pace, et contrahendo inter ducem Aurelianensem, et primogenitam Cæsaris matrimonio affulgeant et adolescant: ad quæ promovenda Pontificia sanctitas paratissimam se offerat ex addictissimo erga regiam majestatem animo.

61. Dimissus est e custodia post aliquot menses Valentinus archiepiscopus, gestoque ancipiti et funesto bello satiata plurimo sanguine horum principum ira, pacem redintegratam, nepte Caroli Cæsaris filia cum Belgico principatu dotata desponsa duci Aurelianensi visuri sumus suo loco. Addemus Ardinghellum cum Francisco Gallie rege pro celebrando Concilio egisse, cum illud maxime foret necessarium, non tantum pro Germaniæ Lutheranis ad castra Ecclesiæ revocandis, sed etiam pro Gallia ab incendio hæreseos futuro vindicanda, cum flammarum impiarum globi Parisios usque et regiam Navarræ aulam volitarent, quæ nisi torrentibus sanguinis Galliei effusis extinguenda erant.

62. Maxima rerum, quæ in Lucensi congressu inter Pontificem et Cæsarem agitate sunt, versa est de celebrando Concilio, cui apparoando cum incumberet Pontifex exeunte mense Julio, ut referunt Acta Consistorialia, de abrogandis Romanæ curiæ corruptelis, perpoliendisque moribus egit ex consilio cardinalium, Romanque reversus Septembri deveso, cum Gasparem cardinalem Confarenum ex Germanica legatione et Ratisbonensi conventu reversum, in Consistorio audivisset de tribus a Cæsare postulatis, nimirum de Concilio ac de loco deligendo, de instauranda morum puritate, deque fœdere Catholico adversus hæreti-

cos sanciendo, ad cardinalium senatum retulit.

Incubuisse etiam in id opus incunte anno flagrantissimo studio, hortatumque esse reges, ut pari animorum consensu Concilio celebrando operam conjungerent, refert Massarellus:

« Non omisit Pontifex Christianis principibus suadere. At quia hujusmodi celebratio ob temporum malignitatem, tunc impossibilis fore videbatur, ne interea Christiana respublica omnino pessum iret, sanctitas sua Ecclesiæ reformationi alia via vacandum decrevit; quapropter decem ex sacro cardinalium senatu, doctrina et morum gravitate præstantes viros, qui ejusmodi negotii curam assumerent, delegit, dieque xiii Februarii convocatis quamplurimis prelatiis, eos monuit, ut ad eorum Ecclesias proficiscerentur, residentibus liberam collationis alternativam, et contra exemplo procedendi facultatem concedens, nonnullasque pro Romana curia in proximis moderanda die xviii ejusdem constitutiones edidit ».

Exeunte vero anno Pontifex in ea cura defixus, ut optima consilia pro re Christiana restituenda expediret, cardinales omnes ex variis regnis ad Romanam aulam evocandos decrevit, quo argumento litteræ ad Gallie regem datæ xvii Decembris, quibus rogatus est, ut Gallos cardinales sineret ad Pontificiam aulam accedere pro rerum gravissimarum muneri Pontificio incumbentium mole sustinenda: Cæsarem quoque monuit ut regnorum suorum cardinales, exceptis Toletano et Hispalensi archiepiscopis cardinalibus, quos moderandæ publicæ rei Hispaniæ præfecerat, proficisci Romam sollicitaret. Adjecit etiam cardinalium senatui viros doctrina et probitate insignes Gasparem Compostellanum archiepiscopum ad Cæsareas preces, necnon Michaellem de Sylva Lusitanum episcopum Vicensem, de quo regem Lusitaniæ ii Decembris certiore fecit. Decrevit etiam ad regem Romanorum internuntium Verallum prudentia et scientia insignem virum pro re Catholica in aula regia promovenda, quem inter alia his monitis instruxit: « In conversationibus tuis non ita omni spiritui credas, sed juxta præceptum divi Jacobi, velox sis ad audiendum, tardus ad loquendum, et disputationes, præsertim in materia fidei, evites, et quæcumque videris et audieris, nostra cognitione digna, diligenter observes, ac de omnibus nos, sive per ordinarios, sive per alios quoscumque tibi oblatos fideles cursores, certiores reddas, et si quando res ita exigat, etiam per proprium nuntium, et immutatis litteris, quas ziphras vulgo appellant ». Demandata illi maxime est ea provincia, ut una cum Morono Ferdinando regi ostenderet Concilium in Germania sine discrimine ob hæreticorum insidias celebrari non posse. At de his hæcenus.

63. *Calvini præfectura Genevæ.* — Porro

Calvini reditum ad urbem Genevensis incidisse in diem decimum tertium Septembris presentis anni Floremundus Ramundus asserit; quem diem Genevenses tanquam primum Calviniani pontificatus signo notant. Hic itaque Genevam reversus ita omnia versavit, ut brevi, licet sacris non initiatus, non episcopatum modo, verum etiam dominatum sibi arrogarit, res omnes tam ad religionem, quam ad civilem administrationem spectantes suo arbitratu disponeret. Hanc perditum hominis temeritatem diserte deplorat praefatus auctor, celebre illud divi Cypriani monitum in medium primo profereus: « Quomodo ille pro pastore agnosci potest, qui vivente legitimo pastore ordinariam habente successionem, a seipso coepit, ac nemini successit? Non ignorabat Calvinus quid de ipso Lutherus senserit ac dixerit: « Etiam si (in- « quiens) homines isti, qui sine ulla vocatione « ministerio se ingerunt, sanctissimi essent, ex « eo tamen quod non vocati se ingerunt, mani- « festum est, quod ad docendum a diabolo missi « sunt ». Sed Calvinum ipsum idem dicentem audire opere pretium est: « Ne homines (in- « quit) inquieti ac turbulenti temere se ad do- « cendum vel regendum ingererent, nomina- « tim cautum est, ne quis sine vocatione « publicum in Ecclesia munus sibi sumat ». Ipse nihilominus non modo se ipsum ingessit, verum etiam episcopum, adeoque caput novae Ecclesiae constituit: qui licet ab ipsa Catholica Ecclesia sacerdotalem characterem suscepisset, tamen ab ipsa deficiens, eundem perdidit. De hoc munere sibi temere arrogato aliquando interrogatus, aliud responsum exsculpere non potuit, quam id, quod olim Donatistas S. Augustino dedisse ferunt, scilicet moris quidem in Ecclesia fuisse, ut ministri ordinaria quadam via ad munus id vocarentur; sed tum cum Ecclesia esset visibilis, et ad divinae legis normam instituta, se ideo, cum nequaquam talem, sed penitus corruptam ac depravatam, imo sine ulla Ecclesiae forma invenerint, ministerium suscipere, atque ad id alios vocare necessario coactos esse. Ergo nullus amplius (inquit Espencaeus) in orbe fuit Christianus? Ergo Ecclesia id unum egit, ut infernum civibus impleret? Ergo ante quindecim annos veritas orbi illuxit? » Verum si a supremo rerum omnium moderatore ac Patre Luminum huiusmodi veritatis radius emissus, post tot saeculorum curricula, alicujus reformatoris mentem adeo colustrasset, ut sedentes in regione umbræ mortis, ipso duce, in lumine verae fidei ambulare inciperent, profecto non crapulae, non impudicitiae, non iracundiae, ceterisque vitis deditum hominem divina elegisset sapientia, quae in malevolam non intrat animam.

Sed ad expeditionem Algerianam, de qua antea illata est mentio, revocanda est oratio.

64. *Infelix Caroli V expeditio Algeriana.* — Imperator igitur consumpto idoneo tempore¹, lapsaque commoda navigandi tempestate, contra Pontificis et Andreae Auriæ peritorumque rei maritimæ consilium, mense Octobri navigationem susceperat, quo fere tempore in Africo mari, velut in suo imperio maxime furunt venti. Fuit Algerium olim Jubæ regia, a Romanis Casarea Julia vocata, ac lum piratarum Turcarum arx erat fortissima, ex qua illi ad Hispaniæ littora excurrerant, continuisque grassationibus maritimus Hispanos adeo attriverant, ut a portu Narbonensi ad Gades sublata navigatione, dispositæ essent certis intervallis speculae, ad hostium irruptiones explorandas: urgebat etiam Caesarem gravis cura, ipsius famam a multis lacerari, quod Solymano irruptente in Hungariam, atque Austriae imminente, ipse fugam corripuisse in Italiam videretur, cum potius universas Germaniæ vires in Solymanum educere debuisset; eam itaque jacturam nominis insigni opere sarcire medilabatur. Solvit e Lunensi portu cum triginta quinque navibus rostratis, quibus plura millia Germanorum lectissimorum et cohortes Italicas, quibus praerat Camillus Columna et Augustinus Spinula, imposuit, moxque instabiles venti obstentatæ serenitatis fidem fefellerent, ac post varios errores, ad majorem Balearum appulit, ad quam Ferdinandus Gonzaga Siciliae praefectus, cum pluribus triremibus onerariisque navibus Italicis centum et quinquaginta applicuit. Expectabatur ex Hispania Mendozius cum classe, sed reflantes venti illius navigationem disturbabant: non diffusus tamen illius diligentiae quod compendio, occasionem tempestatis secutus, Algerium iturus esset, ventis vela dedit, ac prope Algerium Mendozianæ triremes illi se conjunxerunt, et significarunt classem, in qua erant Cantabricæ Belgicæque naves magnæ supra centum, cum gravi navium minoris alvei multitudine subsequi, qua equitum peditumque totius Hispaniæ flos vehebatur, cum vero maxima exploratæ victoriae spes esset, si Caesar cum Germanis et Italis impressionem in Algerium faceret repentinam, antequam vires hosti crescerent, nam Alnagas Algerii praefectus ad paucos milites praesidarios redactus erat, nam plures in navali pugna Mendoziana ceciderunt, plures cum Dragueha archipirata in Corsica ab Auriæ et ab Aurianis fuerant deleti, tum maxima copiarum Turcicarum pars ad Sripheum interioris Mauritaniæ regnum in auxilium contra Lusitanos submissa fuerat. Verum Caesar Hispanos expectare voluit, ut victoriae laudem cum iis communicaret, et universis admotis viribus Barbari facilius opprimerentur. Paratis distulisse nocuit, consumpto enim frustra biduo

¹ Paul. Jov. l. XI. et Franc. Bele. l. XXII. num. 56.

ingressus est Algerium Assenagus, qui Sardinia patria erat, ac religione ejurata impietati Mahumeticæ se addixerat, quem cum maximis pollicitationibus pellicere ad se irritò successu pertentasset, atque impetu in urbem assire Italici, Germanici Hispanisque in suos ordines divisim appareret, mutato repente cœlo, gelidus ac procellosus imber effusus, prima noctis vigilia milites maximis affecit incommodis, ut extinctis funiculorum ignibus, et madefacto pulvere sulphureo, trementesque algore, ac semivivi, irruentibus Turcis trecenti fuerint trucidati, quanquam postea hostis fortiter repulsus sit. Tanta vero in mari ab adversis ventis in classis Christianæ exitium conjuratis tempestas concitata est, ut naves abruptis funibus anchorariis adverso concursu frangerentur, paucissimisque horis centum quadraginta navigia, quæ sine remigio quadratis velis agebantur, perierint, ac littora fragmentis navium, hominumque et equorum cadaveribus sternerentur, quindecim etiam triremes allisæ sunt littori, cum vectores rabiem maris effugerent, ac longe plures perissent, nisi calamitas virtute victa fuisset.

65. Aucta est terrestris exercitus infelicitas ex comæatuum defectu, ex imbrium alluvione, ex fœditate luti, ex tabernaculorum eversione¹, ut nulla requies capi a fessis posset, projecti vero naufragio in littus immaniter a Barbaris trucidabantur, adeo ut in mancipia nollent eos recipere, et avaritiam crudelitate vincerent. In tantis malis enituit Cæsaris constantia, ut qui nullam in Deum stultam vocem fuderit, sed potius perceptis sacramentis placare studuerit, ac mirabili alacritate cuncta munia providentiæ militaris ac humanitatis explevit, maxime in saucios, quos in tentoria, quæ superfuerant, referri fovæque mandavit, cumque periissent naufragio cibaria, equos jugales, tum militares, ad subveniendum inediæ distribuit, lingua vero ex naufragii fragmentis ad excitandos ignes abunde suppeditata fuere. Licet vero duces censerent Algerium expugnari posse, post tot incommoda exercitum objicere discrimini bellico detrectavit, solvitque obsidionem, quem discedentem hostes fatigarunt, ac in agros debilitatosque vulneribus, a nostris, quos metus occuparat, destitutos, sævierunt. Post tridui iter substitit exercitus in Riparæ urbis antiquæ ruinis, quæ non inutile munimentum adversus Barbarorum audaciam præbuere. Cumque venti quievissent, ac mitiores fluctus mare ageret, exercitum navibus imposuit, quæ cum non sufficerent, militares equos, quamvis generosissimos, in mare deturbari jussit Cæsar, ut gregariorum et fixarum saluti consulere, quæ dum fierent, nova tempestas, priore vehementior inhorruit, ac secutum est aliquod navium naufr-

gium, demumque Siculis et Melitensibus trementibus ab se dimissis, Cæsar ad Baleares insulas, deinde ad novæ Carthaginis portum incolumis appulit, ac in tot adversis victo animo se ipsum constantem præbuit. Opinati sunt viri pii tot adversa passum Cæsarem in Africa, et Ferdinandum regem in Hungaria attritum a Turcis, urgente eos divina vindicta, cum in Ratisbonensi conventu politica sua commoda frustra elicta, religioni Catholicæ contra Lutheranos defendendæ prætulissent.

66. *Irrepsit hæresis in Navarram.* — Irrepsit e Germania in Galliam Lutherana impietas, a Gallia in Navarram. Extant vero litteræ hoc anno datæ a Pontifice ad Margaretam reginam Navarræ, quibus de studio pietatis commendatur, ex quo colligitur, licet ea antea hæreticis fuisset erroribus irretita, deinde eos damnasse, ac Catholicam religionem excoluisse¹:

« Reginæ Navarræ.

« Charissima, reversus nuper ad nos dilectus filius Hieronymus Dandinus secretarius noster, ea, quæ semper de tuæ serenitatis pia protestatione et filiali amore erga nos et hæc sanctam Sedem, apud Christianissimum tuum fratrem et omni laude præstantissimum regem exhibitis, audieramus, seu potius omnibus in rebus perspexeramus, cuncta certius nobis affirmavit et exposuit. Itaque cum essemus antea singulari ac paterna charitate erga serenitatem tuam incensi, tantum adjecimus postea ad nostrum de tua inelyta virtute, prudentia pietateque judicium, quantum hæc ipsa tua erga nos officia, seu potius beneficia, tum vetera, tum recentia postulabant. Agimus igitur serenitati tuæ de omnibus gratias, hortaturi eam ad persistendum in cæpto cursu pietatis, quo magis et ipsæ tuæ actiones tua sponte profectæ, et chariores nobis fuerunt, et arctiori vinculo paternæ charitatis nos tuæ serenitati devinxerunt, cui nos etiam, perinde ac debemus, novam affinitatem cum nobilissimo principe nuper contractam, etsi hoc officium jam per nuntium isthuc nostrum executi simus, tamen iterum ex animo gratulamur, Deum Optimum humiliter deprecantes, ut hunc amoris et communicationis vestræ nexum ad utriusque partis consolationem, totiusque Christianæ reipublicæ commodum prosperare dignetur, etc. Datum Romæ apud S. Marcum xv Julii MDCXLI, anno viii ».

67. *Rex Lusitaniæ imperatori Abyssinorum auxilium præstat contra Turcas.* — Hoc anno¹ Joannes III, Lusitaniæ rex, ad fulciendum Abyssinorum imperium, quod Turcicis armis a Gradaamete Adelis ac Zeifa tyranno, Christianorum hoste infensissimo, Solymanni imperatoris stipendiario, concussum erat, maximaque ex

¹ Surius in Comm.

¹ Paul. III. lib. brev. an. VII. p. 368. — ² Joannes Petrus Maffei in Indiarum I. XI.

parte occupatum, ita ut in interiores Abassiae regiones Claudius imperator se subducere cogeretur, auxiliares copias transmisit praefecto Gammae, Stephani Gammae proregis Indiarum fratre, sed illa numero exiguae, licet magno tormentorum bellicorum numero instructae, quae tamen opportuno subsidio fuere, cum Abyssini detonantes sclopis Turcas non ferrent. Coniunctus porro Abyssinis copiis Gamma mense Junio, reginamque Elisabetham Claudii matrem ducens in castra, munitas arces duas Zailano tyranno ademit, et plures populos, qui defece- rant, ad Abyssinum imperium revocavit: ad- versus illum imperatori se conjungere medi- tantem Gradaametes Mahometanorum maximis copiis succinctus occurrit, numerum exiguum Lusitanorum spernens, sed conserta pugna, vim tormentorum bellicorum non tulere, equi mox in fugam aversi, et Gradaametes pila plumbea in timore ictus vite periculum adiit, atque a suis in tutum ex acie eductus est, quem effusa fuga mox Barbari sunt secuti, magnaque delati strage. Redintegato dein iterum praelio par- eventus fuit, imo letior, Mahometanis castra opima gaza referta deserentibus; plura dein oppida, qua vi, qua deditioe in Abyssini potes- tatem redegit. Interea Gradametes a Zebitano praefecto Turca, auxilia adversus Christianos imploravit, atque ab eo mille Turcas sclopetarios, et tormenta curulia decem recepit, qui iis auxiliis instructus Lusitanos ferri ac plumbi procella stravit, Abyssinosque in fugam avertit. Interceptus est in fuga Gamma saucius, atque ob defensam rem Christianam probris oneratus, deinde virgis caesus, deinde per castra raptatus ad ludibrium; postremo omnes injurias et cru- ciatus invicto pro Christo animo perferens a Mahometano tyranno impudenti iracundia elato regiis manibus obruncatus est, caput Gammae praecisum, et cum eo duodecim primarii ad Solymannum Turcarum imperatorem dono transmittuntur; de his rebus Claudius imperator ad Indiae proregem litteras dedit, in quibus Gammam Christi martyrem appellare non dubi- tavit. At non diuturna fuit Mahometani tyranni felicitas, nam cum fastu elatus Turcas stipen- diarios dimisisset, ac circa fluentia Nili securus vacaret deliciis, a Claudio imperatore Lusitano- rum reliquis stipato, nil tale metuens, praelio appetitus est, atque plumbea glande a Lusitano confixus interemptus est.

68. Mahometani fugati vel concisi castra cum tormentis et bellico apparatu direpta di- miserunt, tum magna Christianorum utriusque sexus multitudo e servitute dira in libertatem vindicata. Ita caeso tyranno, recuperata amissa oppida, populique, qui desciverant ad tyran- num, in pristinam fidem rediere. Parta haec in- signis victoria est de Mahometanis proximo anno ante sacrosanctae Hebdomadae festa, quae et Paschali ritu Aethiopico, ita a rege celebrata memorat Maffeius; « Tam insigni parta victoria Claudius in iisdem locis anniversarias sacro- sanctae Hebdomadae Ferias admirabili pietate celebravit, quamdiu Corpus Domini clausum in sepulchro adservatum est, atratus et squalidus vetere gentis more, nihil omnino gustavit, nec pedem e templi foribus extulit. Idem a regina matre et proceribus factum. Nec minore care- monia studioque Paschalia deinde peracta mys- teria, elotis per confessionem sordibus animo- rum, salutaris Agni cibo refecti summi atque infimi. Ad extremum agmine composito collu- centibus undique ceris, cum solemnii pompa supplicationem obiere ». Ex hoc Lusitanorum cum Abyssinis adversus Mahometanos foedere sumpta est deinde occasio, ut de conjungenda Abyssina Ecclesia cum Romana ageretur, de quibus postea suo loco disseretur.

69. *In America fides propagata: templum S. Philippi Agyrensis in Sicilia insigni miraculo illustratum.* — Propagabatur sensim eodem tempore Catholica fides in America, constitu- tamque fuisse in Peruvia episcopalem sedem hoc anno docent Consistorialia Acta¹:

« XIII Maii MDCXL. Exiit ad supplicationem imperatoris oppidum de los Reyes in provincia Peru, in civitate, quae de los Reyes nuncupetur, (et mox) quae Ecclesia subsit jure metropolitico Ecclesiae Hispalensi, et cum dotatione ducento- rum ducatorum ex redditibus ad ipsum regem spectantibus in ipsa provincia ».

Claudius hunc annum insigni miraculo, quod refert Surius his verbis²: « Est in Sicilia templum Philippi (1), qui fuit Petri Apostoli discipulus, et ab illo missus in Siciliam, ad quod quotannis eo die, qui illi sacer est, multi a dae- monibus liberantur. Anno salutis MDCXL, du- centae pene feminae ad hoc templum expulsis tetris spiritibus curatae sunt ».

¹ Alex. Far. in act. Consistor. — ² Sur. in Comment.

(1) S. Philippus, cujus sacra lipsana per hos annos in Sicilia daemonibus ab obsessis corporibus pellendis virtute pollebant, ipse est S. Philippus Agyrensis apud Siculos summa religione cultus, et nomine expulso- rum demonum ibidem insignitus. Porro vir iste sanctus, non diaconum, ut Surius et ex eo annalista comminiscitur, ac sacerdotem egit, ut ex duplici ejus Vita a Cajetano in opere de SS. Siciliae vulgata discimus. An vero S. Petri apostoli discipulus sub Nerone passus sit, ut auctor prioris Vitae qui sub nomine S. Athanasii Alexandrini se legit, affirmat; vel potius sub Arcadio imperatore, ut Eusebius monachus alterius Vitae scriptor maluit, incertum est. MANSI.